

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Do czytelników gazety.

Z kończącym się pierwszym kwartałem przypominamy, iż prenumerata ćwierćroczna dla tutejszych czytelników wynosi 1 Tal. 20 sgr., dla zamiejscowych 2 Tal. — Zamiejscowi czytelnicy odbierać będą za tę cenę codziennie z wyjątkiem poniedziałków wychodzącą gazetę na wszystkich Król. Urzędach Pocztowych w całej Monarchii.

Prenumerata exempl. na papierze kancelaryjnym wynosi 15 sgr. ćwierćrocznie więcej od powyższej ceny. — Nie naszą będzie winą, jeżeli dla późniejszego zamówienia w ciągu bieżącego kwartału, poprzedzające numera nie będą mogły być przesłane.

Dla wygody Szanownej Publiczności tutejszej będą także: Pan **G. Bielefeld** kupiec w starym rynku pod Nr. 87., Pan **Moritz Löwenthal** kupiec, plac Wilhelmowski Nr. 10., i Pan **Jakób Appel** kupiec, przy ulicy Wilhelmowskiej Nr. 9., przyjmować prenumeratę na naszą gazetę i wydawać ją będą prenumeratom wieczorem dnia poprzedzającego, o godzinie 6 $\frac{1}{2}$.
Poznań, dnia 16. Marca 1853.

Expedyca Gazet W. Deckera i Spółki.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, d. 14. Marca. — Cesarza przyjęto wczoraj wieczorem z uniesieniem w teatrze.

Jenerał Haynau umarł.

Paryż, 12. Marca. — Krąży tu następująca pogłoska: Zamach wykonano na życie króla neapolitańskiego, tenże wystrzałem z karabina został ugodzony w gołęń, w skutek czego amputacją uważano za konieczną. — Biuro koresp. teleg. czyni nad tem następującą uwagę: niemożliwy o tej krążącej pogłosce zamilczeć, o której nam doniesiono na drodze telegraficznej. Chcąc jednak wedle naszej możliwości dojść prawdy, wysłaliśmy w tej mierze depezę telegraficzną do Wiednia. Telegraficzna odpowiedź brzmi ztamtąd jak następuje: nic nie słychać u nas o zamachu na życie króla neapolitańskiego. Wiadomości drogą lądową później nadchodzą, jak drogą morską na Marsylię.

Berlin, 15. Marca. — Naj Pan raczył nadać superintendentowi Brand w Rathenow w powiecie westfalskim order orła czerwonego 4tej klasy.

Berlin, 14. Marca. — Dowiadujemy się z pewnego źródła że pan minister handlu nieodpowiedział na wniosek deputacyi z prowincyi szląskiej i poznańskiej względem budowy kolei żelaznej z Poznania do Wrocławia i Głogowa. Nie ulega przecie powątpiewaniu, że wkrótce będzie przedłożony projekt izbom względem budowy kolei żelaznej poznańsko-wrocławskiej. Wiadomą jest rzeczą, że państwo budowy tej nie przejmie na siebie, ale da rękojmią za 3 $\frac{1}{2}$ procentu.

— Konferencye celne rozpoczęły się na nowo w dniu 12. b. m.

— Deputowany p. Morawski zachorował na żarnice, ale ma się lepiej i wkrótce zasiadać będzie w izbie drugiej.

Francya.

Paryż, d. 11. Marca. — Monitor zamieszcza dekret cesarski mianujący markiza de Moustier posłem w Berlinie w miejsce barona de Varennes. Drugi dekret mianuje ministra marynarki tymczasowym ministrem wojny w miejsce marszałka Saint Arnaud. Ostatni wyjechał do Hyers i ma być znacznie chory według Monitora armii. — Dalej zawiera Monitor dekret rozporządzający otwarcie powszechnej wystawy przemysłowej w pałacu przemysłowym na polach elizejskich w roku 1855, która od 1. Maja do 30. Września trwać będzie. Łody wszystkich narodów będą tam przypuszczone. Wystawa co pięć lat się ponawiająca, będzie z nią połączona. Bliższe szczegóły i warunki, pod którymi odbędzie się wystawa, wkrótce będą ogłoszone.

Rząd przedkładając budżet ciału prawodawczemu powiada w ogólnym wstępie do niego, że wszystkie wielkie władze powinny pracować nad wspólnym interesem kraju, i nie uważać, że ten co na czele państwa stoi ma inne interesa, a kraj inne, od czasu jak cesarz swój interes z interesem ludu zespolił, niemoże być nienawistnej opozycyi. Interes kraju z dwóch działów jest złożony, z koniecznej oszczędności i potrzeby publicznej służby. Przedłożony ciału prawodawczemu budżet przedstawia ten dwulicowy interes. Systemat wielkich robót będzie nadal utrzymany z wszystkimi warunkami porządku, dochody z rozchodami będą wyrównane. Równowaga dawno oczekiwana przez naród niebędzie zepsuta, jeżeli nas opatrność zachowa przed nieszczęściami, które ludzkie plany udaremniają, bo formalną wolą jest cesarza, aby budżet był prawdą.

— W tych dniach umarł szef sztabu jeneralnego armii paryskiej jenerał dywizyi Cornemuse. Wczoraj odbył się pogrzeb, na który przybyli wszyscy dygnitarze. Cesarza zastępował jenerał Canrobert. Marszałek Magnan powiedział krótką mowę, w której wyliczył zasługi zmarłego podczas wypadków grudniowych.

— Arcybiskup paryski przesłał ostrzeżenie redaktorom dziennika la Presse Religieuse, z powodu polemiki wciąż utrzymywanej z dziennikiem Univers.

— Śledztwo ukończonem zostało w sprawie korespondencyi. Prokurator oskarża korespondentów o spisek przeciw bezpieczeństwu państwa, niedozwoloną korespondencyą z dziennikami zagranicznymi, rozsyłanie pism i o tajne towarzystwa. Izba oskarżająca wyda w tej mierze za dni 14 swój wyrok.

— Na wniosek ministra policyi w każdym departamencie będzie zamianowany inspektor księgarń z pensją od 2 do 3000 fr., którego obowiązkiem będzie dozorować nad obnoszeniem pism, nad drukarniami, nad rozsprzedażą i roznoszeniem pism niebezpiecznych. Rada ministrów i rada stanu potwierdziły projekt, a koszta rząd powstające, zamieszczono w budżecie na rok 1854.

— Mówią, że papież przybędzie do Paryża dnia 4. Maja, a koronacja odbędzie się na dniu 10. Maja.

— Artyści wielkiej opery dali wczoraj w tuileriach koncert.

— Indépendance ogłasza list hr. de Mérode do prezesa ciała prawodawczego pan Billault, z żądaniem dymisyi. List ten, którego p. Billault nie uznał za stosowne w izbie odczytać, brzmi jak następuje: »Panie prezesie, mam zaszczyt złożyć na ręce Wpana dymisyę jako deputowany departamentu du Nord; jakkolwiek przykro mi jest opuszczać moich szanownych kolegów i pocziwają ludność, którą reprezentuję, zrzekam się dalszego udziału w zgromadzeniu, którego bezwładność tak jawnie wykazaną została w roku zeszłym, którego atrybucye, tak już ograniczone, jeszcze więcej uszczuplone zostały ostatnim senatus-konsultem, któremu nakoniec narzucają płacę, jak gdyby dla pocieszenia go w jego nicości. Niepodobna mi oswoić się z wyobrażeniem ciała prawodawczego zmuszonego wotować budżet ministeryami, bez wchodzenia w szczególności, bez możliwości nie już wprowadzenia jakiegokolwiek poprawki, ale nawet wtrącenia by najmniejszej uwagi, by najłżejszego komentarza. Nie mogę przenieść na siebie, aby patrzeć się na izbę skazaną na milczenie w obec wytrwałego i zacieklego wykonania dekretów 22. Stycznia, których uotywowania nie wyparłoby się najzuchwalszy socyalizm, owych dekretów, które nie tylko przywróciły zniesioną przez Ludwika XVIII. konfiskatę, ale nadto straszny postawiły przykład (précédent) władzy wykonawczej orzekającej jako sąd w sprawach własności, odejmującej je trybunałom i w nadużyciu swojej wszechmocy popełniającej niegodziwość, przed którą wzdrzygała się sama rzeczpospolita lutowa, na wszystkie podmuchy demagogiczne wystawiona

»Wszystko urządzone jest dzisiaj z taką nieufnością do najbliższych nawet opinii publicznej objawów, że niepoprzestając na zniesieniu rządu deliberującego, nie zostawiono miejsca dla najumiarkowańszego nawet systemu doradczego. — Taki porządek nie jest ani przedrewolucyjnym (1789) ani porewolucyjnym, popierać go więc nie mogę. Spodziewałem się przyjmując mandat deputowanego do ciała prawodawczego, że nowa konstytucya znajdzie zastosowanie rozsądne i umiarkowane odpowiednie prawom i potrzebom Francyi; że w ten sposób wrócimy zwolna i z wielkim doświadczeniem w zysku, do owiej polityki porządku i umiarkowania i uszanowania wszystkich praw, która jest nieprzeżytym zaszczytem burbońskiego domu i ludzi stanu konstytucyjnej monarchii, do tej polityki uczciwej, jaką cieszyliśmy się przez lat trzydzieści i trzy, a której praktyka tak szczęśliwie przeniknęła obyczajom Francyi, że czuliśmy jej wpływ błogi w pośród nawet rewolucyi najanarchiczniejszej i najbezrozumniejszej. Zechciej panie prezesie oświadczyć całe ubolewanie moje kolegom moim i przyjąć zapewnienie wysokiego poważania.

Paryż, 27. Lutego.

Hr. W. de Mérode, deput. du Nord.

Paryż, dn. 2. Marca. — (Kor. Cx.) Ciało prawodawcze obraduje

